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@cbs.nl>
Subject: RE: Verzoek ACM: delen populatiebestand online platformen

(in cc) van csb-j vragen - zij houdt zich regelmatig bezig met deze problematiek.Als je iets inplant, zou ik

Met vriendelijke groet,

CBS | Henri Faasdreef 312 | Postbus 24500 | 2490 HA Den Haag

I @cbs.nlM:
Volg statistiekcbs op twitter | facebook | instagram

Ea
I I

Voor wat er feitelijk gebeurt

@cbs.nl>Van:
Verzonden: donderdag 1 december 2022 12:10

@cbs.nl>
@cbs.nl>;

Onderwerp: Verzoek ACM: delen populatiebestand online platformen

Aan:
CC:

From:
Sent: 
To:
Cc:

Interessante vraag. V.w.b. het eerste deel van de vraagstelling van de ACM: de CBS-wet laat niet toe dat wij gegevens delen op 
persoonsniveau of het niveau van rechtspersonen. Dat laatste is hier aan de orde. Wij passen in de praktijk de AVG grotendeels 
naar analogie toe op bedrijfsgegevens, juist vanwege art. 37 lid 3. Daarop is wel een uitzondering, maar die is in principe 
gebaseerd op toestemming van de rechtspersoon.

Als in plaats van individuele bedrijfsgegevens een methode wordt gedeeld die het mogelijk maakt exact dezelfde set gegevens 
te construeren, komt dat effectief op hetzelfde neer en is ook dat niet toegestaan. Anderzijds is het niet ongebruikelijk om 
transparant te zijn over methoden (zelfs in de voorfase, namelijk de voordefinitie van de populatie, zo lijkt mij). In die zin zou je 
deze methode ook kunnen zien als methode voor steekproeftrekking, en in sommige gevallen doet het CBS dat voor andere 
partijen volgens mij (over de legitimiteit daarvan wil ik me nu niet direct uitlaten).

Voor het onderzoek naar online platformen dat wij uitvoeren voor EZK gebruiken wij een populatiebestand c.q. lijst met online 
platformen. Deze lijst is als volgt tot stand gekomen:

• Met webscraping en textmining is voor een heel groot aantal websites de kans dat het gaat om een online platform 
berekend.
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Groet,

@acm.nl>Van:
Verzonden: donderdag 1 december 2022 11:23

@acm.nl>; @acm.nl>
Onderwerp: RE: Lijst online platforms

Alvast bedankt.

Met vriendelijke groet,

b

Senior Medewerker Toezicht + Privacy Officer
Directie Consumenten

Postbus 16326
2500 BH Den Haag

Muzenstraat 41
2511 WB Den Haag

Wij kregen van de Autoriteit Consument en Markt het verzoek deze lijst te delen omdat ze deze willen gebruiken in het kader 
van nieuwe wetgeving die zich richt op online platformen. Het gaat om de Digital Services Act. Zie ook de correspondentie 
hieronder. Ik heb aangegeven dat we de lijst niet kunnen delen vanwege onze privacyregels. Een mogelijkheid die wij zouden 
willen verkennen is dat wij niet de lijst delen, maar het script waarmee de kans op een platform is berekend. Maar hier zitten 
vast ook haken en ogen aan.

Dank voor onderstaande reactie. In deze reactie geeft u aan dat het CBS de lijst met online platforms niet met ons kan delen vanwege 
de privacyregels. Kunt u dit gedeelte nader toelichten? Om welke privacyregels gaat het? Wordt hier verwezen naar (regels gebaseerd 
op) de AVG? Zo ja, de AVG ziet alleen op natuurlijke personen en niet op de verwerking van gegevens over rechtspersonen.

Het zou ons erg helpen bij de voorbereiding van de invoering van de DSA om een lijst met (slechts) de namen van de online platforms 
van het CBS te ontvangen. Als er ook zzp’ers in de lijst staan, dan zouden die bijvoorbeeld gelakt kunnen worden. Wij zouden graag 
samen willen doorpraten over wat er wel/niet mogelijk is. Zullen we anders een call inplannen om e.e.a. te bespreken?

Websites met een grote kans hebben wij een vragenlijst gestuurd. Met deze vragenlijst is o.a. nagegaan of het echt 
gaat om een online platform.

Graag zouden wij hierover met een van jullie in gesprek gaan. Ik zal wel een vergaderverzoek sturen. Zijn er wat jullie betreft 
nog personen die bij dit overleg zouden moeten aanschuiven?

www.acm.nl
www.consuwijzer.nl

T: +
M:

In de laatste mail kreeg ik de vraag waarom we de lijst niet konden delen. Kunnen jullie per mail misschien al antwoord geven 
wat precies de grond is van het feit dat wij geen populatiebestanden kunnen delen (althans, ik heb altijd begrepen dat dit zo 
is).

@cbs.nl>
< @cbs.nl>;

Aan: <
CC:
< @cbs.nl>;

Autoriteit
Consument e Markt
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Markten goed laten werken voor mensen en bedrijven

Wi doen ons best om uw en onze informatie te beschermen. Lees meer over de e-mailbereikbaarheid van de ACM

@cbs.nl>Van:
Verzonden: donderdag 24 november 2022 10:48

@acm.nl>

Onderwerp: RE: Lijst online platforms

Beste

Het kan even duren voordat we dit uitgezocht hebben. Hoeveel haast heeft het voor jullie?

Groet,

Van:
Verzonden: dinsdag 22 november 2022 14:57

Onderwerp: RE: Lijst online platforms

Hoi

Groeten,

Van:
Verzonden: dinsdag 22 november 2022 14:53
Aan:
Onderwerp: FW: Lijst online platforms

Aan:
CC:

Aan:
CC:

Ik vernam laatst ook dat er bij de belastingdienst gewerkt wordt aan een overzicht van online platformen in het kader van de 
DAC7 wetgeving. Die ingang zou je ook nog kunnen proberen? Maar misschien speelt daar wel hetzelfde.

Via mijn collega's bereikte mij het verzoek om de lijst online platformen op basis waarvan wij onze statistieken voor de monitor 
online platformen maken te dfelen, t.b.v. de DSA. Vanwege onze privacyregels kunnen wij deze lijst helaas niet delen met 
externen. Wij mogen geen informatie geven over onze berichtgevers, ook niet over individuele bedrijven die in onze populatie 
zitten.

Nu is het zo dat wij de lijst hebben samengesteld op basis van een model waarmee wij websites kunnen classificeren als 
platform / geen platform. Dit model geeft ook geen volledig uitsluitsel omdat het een hoog percentage vals positieven geeft. 
Maar misschien zou het jullie een ingang geven. Ik moet dit intern wel verder verkennen omdat ik niet zeker weet hoe 
bruikbaar dit voor jullie is en of er haken en ogen zitten aan het delen van dit algoritme. Zou een dergelijk model voor jullie 
zinvol zijn?

(cc) weet meer over de monitor.
Ik weet niet of ze wat kunnen met jouw populatie, maar wil jij een antwoord sturen naar de ACM-collega?

< @cbs.nl>
@cbs.nl>

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e



Hoi

Jij heb meer contact gehad over die platform meting binnen CBS. Zou ik kunnen doorgeven die zit toch ook achter

Gr wouter

@acm.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 22 november 2022 14:42
Aan:
Onderwerp: Lijst online platforms

Beste

Weet u wellicht wie ik bij het CBS kan benaderen die ons meer informatie kan geven over deze lijst?

Bij voorbaat dank.

Met vriendelijke groet,

Medewerker toezicht

Directie Telecom Vervoer en Post

Muzenstraat 41 E:

@acm.nl2511 WB Den Haag

b M:

Postbus 16326 www.acm.nl

www.consuwijzer.nl2500 BH Den Haag

Markten goed laten werken voor mensen en bedrijven

Wij doen ons best om uw en onze informatie te beschermen. Lees meer over de e- 

mailbereikbaarheid van de ACM

Wij zijn in het kader van de nieuwe Digital Services Act (DSA) bezig om een lijst te maken van alle digitale platforms die in 
Nederland actief zijn. Nu zagen wij dat het CBS een monitor heeft voor online platforms. Ik kon niet zo snel de lijst vinden van 
de online platforms die in het onderzoek zijn gebruikt.

die monitor of weet jij een beter contactpersoon om naar door te verwijzen? Dit is onze ACM contactpersoon waar we 
overeenkomst mee hebben.

Autoriteit
Consument & Markt
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